
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019020100064

64

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela
Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n. 6.944/2009 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de
19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos,
e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N° 14 DE 30/01/2019, para a Denominação Adjunto "A", Tempo Parcial (TP-20 horas semanais); Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas
- FACE, 1 (uma) vaga, Área: Administração: Estudos Organizacionais e Gestão de Pessoas. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 45, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 045 DE 29/01/2019, Departamento de Geografia, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Geociência, subárea
de Conhecimento: Geografia Física. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 43, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna pública a reclassificação do Edital de Resultado Final 392/2018, de 11 de dezembro de 2018, publicado no DOU n.239,
seção 3, página 40, de 13/12/2018, conforme segue:

. Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados

. N. 339
DOU de 16/08/2018.

Instituto de Ciências Exatas Matemática 1.Mayra Soares Costa Rodrigues
2.Jean Carlos de Aguiar Lelis
3.Elaine Cristine de Souza Silva
4.Camila de Oliveira Vieira
5.Juliana Silva Canella
6.Valter Borges Sampaio Junior
7.Olimpio Ribeiro Gomes

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107027918201841.
PREGÃO SRP Nº 48/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE.
CNPJ Contratado: 06093772000100. Contratado : S. F. CAVALCANTE -.Objeto: Contratação
de serviços de fornecimento, instalaççao e manutenção de espelhos, vidros e acessórios
com mão de obra, peças e estrutura de suporte para atender as demandas da UFAC.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 20/12/2018 a 20/12/2019. Valor
Total: R$111.708,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE800148 Fonte: 8100000000 -
2018NE800527. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 31/01/2019) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/01/2019 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de
engenharia de natureza não continuada para reforma em três pavimentos do Prédio 2 da
UFCSPA, situado à Rua Sarmento Leite n° 245, Centro Histórico, Porto Alegre - RS, através
de Tomada de Preços com intervenção em uma área estimada de 1.835,75 m², conforme
especificações constantes no Projeto Básico ANEXO I deste Edital. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 01/02/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - RS. . Entrega das Propostas: 19/02/2019 às
14h00.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da CPL

(SIDEC - 31/01/2019) 154032-15270-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23005003947201784.
PREGÃO SISPP Nº 68/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 02237480000134. Contratado : M.A. PONTES EDITORA
DISTRIBUIDORA-E IMPORTADORA DE LIVR. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, lei 8666/93. Vigência: 25/01/2019 a
25/01/2020. Data de Assinatura: 15/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 154502-26350-2019NE800001

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 4, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº
722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 19/2018, resolve:

I - COMPLEMENTAR o item 15.5.1 do Edital de Abertura CCS nº. 19/2018
com as alíneas "p" e "q" de acordo com os termos especificados a seguir:

Passe a constar:
15.5.1.DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CADASTRO E RECEBIMENTO DE

BOLSA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA, solicitados pela Pró Reitoria de Gestão de
Pessoas da UFGD (cópia e original para autenticação por servidor):

[...]
p) Certidão de Nascimento, ou Casamento (ou de Naturalização);
q) Título Eleitoral, dispensado no caso de estrangeiro.
[...]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital permanecem

inalteradas.

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115039860201889.
PREGÃO SRP Nº 27/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 02196924000130. Contratado : SUR DISTRIBUIDORA DE
LIVROS, -JORNAIS E REVISTAS LTDA. Objeto: Contrato, decorrente de adesão ao Pregão
27/2017 realizado pela UASG 158658, referentea aquisição de materiais informacionais
estrangeiros disponíveis no mercado interno e importados, quais sejam: livros, livros
técnicos, mapas, quais sejam: livros, livros técnicos, mapas nas diversas áreas, para atender
as necessidades desta UFMA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/11/2018 a
29/11/2019. Valor Total: R$53.832,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE801286. Data de
Assinatura: 29/11/2018.

(SICON - 31/01/2019) 154041-15258-2018NE800077

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação s/nº. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso - FUFMT e Associação Espírita Lar Maria de Lourdes. Objetivo: Desenvolvimento de
ações conjuntas de cooperação recíproca entre as partes, visando especificar as condições
mútuas de operacionalização e implementação de atividade de estágio, junto a entes
públicos e privados e profissionais liberais registrados. Assinatura: 20/12/2018. Vigência: 05
anos. Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra/Reitora da UFMT e pela Associação, Dirceu
Belarmino Pereira/Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23108974933201870.
PREGÃO SISPP Nº 69/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO. CNPJ Contratado: 15291135000120. Contratado : PRESTO SERVICOS E
CONSERVACAO LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência constante na Cláusula
Segunda - Da Vigência, em conformidade com o que versa o Inciso II, Artigo 57 da lei
8.666/93, pelo prazo de cento e cinquenta dias. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 02/02/2019 a 01/07/2019. Valor Total: R$2.764.440,25. Fonte: 8100000000 -

2019NE800176. Data de Assinatura: 28/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 154045-15262-2018NE800114

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154045

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23108000928201918.
PREGÃO SISPP Nº 92/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MAT O
GROSSO. CNPJ Contratado: 03372237000434. Contratado : L M ORGANIZACAO
HOTELEIRA LTDA -.Objeto: Prorrogar em caráter excepcional o prazo de vigência
constante na Cláusula Quarta - Da Vigência do Contrato, por mais cento e oitenta dias.
Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 11/02/2019 a 10/08/2019. Valor Total:
R$480.625,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800165. Data de Assinatura: 24/01/2019.

(SICON - 31/01/2019) 154045-15262-2018NE800114

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo Mútuo de Cooperação s/nº. Partes: Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso - FUFMT e Universidade de São Paulo. Objetivo: Cooperação acadêmica na
área de Música com o objetivo de desenvolver intercâmbio de alunos de graduação do
Departamento de Artes da UFMT e da ECA-USP. Assinatura: 20/12/2018. Vigência: 05 anos.
Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra/Reitora da UFMT e pela Universidade de São
Paulo, Paulo Manoel Roque Águas/Diretor ECA-USP.


